
МИНОБРНАУКИ РОССИИ

ТОМСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ПРИКАЗ

31.07.2023 № 788/ОД

О внесении изменений в Порядок проведения 
отбора организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность, для реализации 
основных программ профессионального обучения 
и дополнительных профессиональных программ 
в сетевой форме с Томским государственным 
университетом в рамках реализации 
федерального проекта «Содействие занятости» 
национального проекта «Демография»

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 27 
мая 2021 г. № 800 «О реализации мероприятий по организации профессионального 
обучения и дополнительного профессионального образования отдельных категорий 
граждан на период до 2024 года»

1. Внести изменения в Порядок проведения отбора организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность, для реализации основных программ 
профессионального обучения и дополнительных профессиональных программ в 
сетевой форме с Томским государственным университетом в рамках реализации 
федерального проекта «Содействие занятости» национального проекта «Демография» 
(далее -  Порядок), утвержденный приказом от 24.05.2023 г. № 565/ОД:

1.1. п. 2.2. Порядка изложить в следующей редакции: «Организации, 
осуществляющие образовательную деятельность, желающие принять участие в 
отборе для реализации основных программ профессионального обучения и 
дополнительных профессиональных программ в сетевой форме с ТГУ, направляют на 
официальный сайт Проекта https://fedproject.tsu.ru/ Заявку, составленную по форме 
согласно Приложению №1 к настоящему Порядку с приложением документов, 
указанных в п. 4.1 настоящего Порядка в сроки, установленные ТГУ.»

2. Контроль за исполнением приказа возложить на директора 
Межрегионального центра дополнительного профессионального образования и 
содействия занятости, директора Института дистанционного образования 
Шепеля М.О.

ПРИКАЗЫВАЮ:

И.о. ректора Е.В. Луков

Алина Сергеевна Балашова
785-653
office@ido.tsu.ru

https://fedproject.tsu.ru/
mailto:office@ido.tsu.ru


ПОРЯДОК
проведения отбора организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность, для реализации основных программ профессионального обучения и 
дополнительных профессиональных программ в сетевой форме с Томским 

государственным университетом в рамках реализации федерального проекта 
«Содействие занятости» национального проекта «Демография»

Томск
2023



1.1. Настоящие Порядок устанавливает проведение отбора организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность, для реализации основных программ 
профессионального обучения и дополнительных профессиональных программ в 
сетевой форме с томским государственным университетом в рамках реализации 
федерального проекта «Содействие занятости» национального проекта «Демография» 
(далее -  Проект).

1.2. Проведение отбора осуществляется Межрегиональным центром 
дополнительного профессионального образования и содействия занятости ТГУ (далее
-  МЦДПО) в целях привлечения к реализации образовательных программ ТГУ в 
сетевой форме тех организаций, которые способны обеспечить качество 
образовательного процесса в соответствии с требованиями, предъявляемыми к 
реализации программ в рамках федерального проекта «Содействие занятости» 
национального проекта «Демография».

2. Порядок подачи заявок на участие в отборе

2.1. Решение о необходимости провести отбор организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность, для привлечения их к 
реализации образовательных программ ТГУ в сетевой форме в рамках 
федерального проекта «Содействие занятости» национального проекта 
«Демография» принимается МЦДПО с учетом рекомендаций объединенного 
административно-методического совета Института дистанционного образования и 
МЦДПО.

2.2. Организации, осуществляющие образовательную деятельность, 
желающие принять участие в отборе для реализации основных программ 
профессионального обучения и дополнительных профессиональных программ в 
сетевой форме с ТГУ, направляют на официальный сайт Проекта https://tgu-dpo.ru 
Заявку, составленную по форме согласно Приложению №1 к настоящему Порядку 
с приложением документов, указанных в п. 4.1 настоящего Порядка в сроки, 
установленные ТГУ.

2.3. Заявки и документы, указанные в указанных в п. 4.1 настоящего 
Порядка (далее -  заявка с прилагаемыми документами), направляются в 
электронном виде, в формате PDF в скан-образах документов, подписанных 
руководителем организации (уполномоченным должностным лицом) и заверенных 
в установленном порядке. Оригиналы документов должны быть направлены в 
ТГУ по адресу: 634050, г. Томск, пр. Ленина, д. 36, Межрегиональный центр 
дополнительного профессионального образования и содействия занятости ТГУ.

2.4. Датой поступления заявки в ТГУ является дата, зафиксированная 
онлайн-сервисом ТГУ. На e-mail, указанный ответственным исполнителем от 
организации, осуществляющей образовательную деятельность, при подаче заявки 
будет направлено e-mail сообщение с указанием уникального десятизначного 
идентификатора заявки и даты принятия заявки ТГУ.

2.5. Основанием для отказа в принятии заявок является их поступление в 
ТГУ без приложения требуемых документов, отсутствие подписи руководителя 
(уполномоченного должностного лица).

https://tgu-dpo.ru


2.6. Заявка и прилагаемые документы, представляемые участником отбора, 
должны быть составлены на русском языке.

2.7. Сведения, которые содержатся в заявках и прилагаемых документах, 
должны быть достоверными и не допускать двусмысленных толкований.

2.8. Все расходы, связанные с подготовкой и предоставлением заявки, 
включая затраты на формирование прилагаемых документов, несут участники 
отбора.

3. Требования к организациям, являющимся участниками отбора

3.1 Организация, подающая заявку на участие в отборе для реализации 
программ профессионального обучения и дополнительных профессиональных 
программ в сетевой форме с ТГУ, должна соответствовать следующим условиям и 
требованиям:

3.2 Организация обладает необходимой для реализации Проекта 
материально-технической базой;

3.3 Организация обладает необходимыми для реализации Проекта 
кадровыми ресурсами;

3.4 Организация имеет лицензию(-ии) на осуществление 
образовательной деятельности по основным программам профессионального 
обучения и/или по дополнительным профессиональным программам (программам 
повышения квалификации и программам профессиональной переподготовки);

3.5 Организация имеет опыт реализации аналогичных программ, в том 
числе с использованием дистанционных образовательных технологий.

4. Перечень документов, представляемых в составе заявки на участие в отборе

4.1 Для участия в отборе организация представляет следующие 
документы:

4.1.1 Заявка на участие в отборе организации, осуществляющей 
образовательную деятельность, по утвержденной форме (Приложение № 1);

4.1.2 Справка о материально-технических ресурсах по утвержденной 
форме (Приложение № 2);

4.1.3 Справка о кадровых ресурсах по утвержденной форме 
(Приложение № 3);

4.1.4 Скан-образы лицензии(ий) на осуществление образовательной 
деятельности и приложения к ним.

5. Порядок проведения отбора

5.1 Межрегиональный центр дополнительного профессионального 
образования и содействия занятости ТГУ:

5.1.1 Рассматривает поступившие от организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность, заявки;

5.1.2 Осуществляет анализ представленных организациями, 
осуществляющими образовательную деятельность, заявок;

5.1.3 Проводит оценку представленной в заявках информации на 
соответствие утвержденным критериям отбора (Приложение № 4 к настоящим



Правилам);
5.1.4 Формирует рейтинг организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность, с учетом критериев, установленных для организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность. Организации, набравшие 3 и 
менее баллов, считаются не прошедшими отбор.

5.2 Проректор по образовательной деятельности утверждает список 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность, которые могут 
быть допущены к реализации образовательных программ в сетевой форме с ТГУ в 
рамках федерального проекта «Содействие занятости».

5.3 С организациями, включенными в список организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность, допущенных к реализации 
образовательных программ в сетевой форме с ТГУ в рамках федерального проекта 
«Содействие занятости», могут быть заключены договоры о сетевой форме 
реализации дополнительной профессиональной программы/ программы 
профессионального обучения, которые оформляются в установленном в ТГУ 
порядке. Форма договора о сетевой форме реализации дополнительной 
профессиональной программы/ программы профессионального обучения в рамках 
Проекта утверждается соответствующим приказом.



Заявка
на участие в отборе организаций, осуществляющих образовательную деятельность для реализации программ 

профессионального обучения и/или дополнительного профессионального образования в сетевой форме с Томским 
государственным университетом в федеральном проекте «Содействие занятости»

Наименование организации:

Субъект(ы) РФ, предлагаемые организацией для реализации образовательной деятельности в Проекте:

Лицензия на осуществление образовательной деятельности (серия, номер, дата, срок действия, кем выдана лицензия): 

Официальный сайт организации в сети «Интернет»:

Программы профессионального обучения и/или дополнительного профессионального образования, предлагаемые 
организацией для реализации в сетевой форме с ТГУ в рамках проекта «Содействие занятости»:

Направление
программы

Наименование
программы Профессия

Вид/
подвид
программы

Трудоемкость
программы,
часов

Доля участия сторон, %
ТГУ Организация



Показатели, подтверждающие опыт реализации аналогичных программ, в том числе с использованием дистанционных
образовательных технологий

i Г Наименование показателя п/п 2020 г. 2021 г. 2022 г.
!
П1.
1
i!

Численность лиц, прошедших обучение по дополнительным профессиональным 
программам и/или программам профессионального обучения, в 2020, 2021 и 2022 
гг., чел.

П2.
1

Объем поступивших средств, полученных от реализации дополнительных 
профессиональных программ и/или программ профессионального обучения в 
2020, 2021 и 2022 гг., руб.

!
п з .

Число дополнительных профессиональных программ и/или программ 
профессионального обучения, реализованных в 2020, 2021 и 2022 гг., с 
применением электронного обучения или дистанционных образовательных 
технологий, шт.

... 
с

...
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

Численность лиц, прошедших обучение по дополнительным профессиональным 
программам и/или программам профессионального обучения с применением 
электронного обучения или дистанционных образовательных технологий, в том 
числе с применением исключительно дистанционных образовательных 
технологий в 2020, 2021 и 2022 гг., чел.

inс

Число дополнительных профессиональных программ и/или программ 
профессионального обучения, реализованных в 2020, 2021 и 2022 гг., 
реализованных по заказу реального сектора экономики и / или совместно с 
предприятием реального сектора экономики, шт.

Опыт участия организации в национальных, федеральных, региональных проектах по профилю профессионального 
обучения и дополнительного профессионального образования (укажите крупные проекты за период 2020-2022 гг.).



Опыт участия организации в федеральном проекте «Содействие занятости» национального проекта «Демография» в 
2022г. (в соответствии с договорами с Томским государственным университетом - федеральным оператором) -  есть □  /

Лицо, ответственное за участие организации в отборе в рамках проекта «Содействие занятости»
Фамилия, Имя, Отчество:
Должность:
Контактный телефон:
Электронная почта:

Руководитель образовательной организации, подающей заявку на участие в отборе в рамках проекта «Содействие 
занятости»
Фамилия, Имя, Отчество:
Должность:
Контактный телефон:
Электронная почта:

Дата подачи заявки:
Подпись руководителя образовательной организации 
М.П. (при наличии)

Дата получения заявки ТГУ:



Приложение № 2 

Справка о материально-технических ресурсах 

[Фирменный бланк организации]

________________________________________________  (полное наименование
организации) обладает следующими материально-техническими ресурсами:

(Сведения об условиях проведения лекций, лабораторных и практических 
занятий, а также об используемом оборудовании и информационных 
технологиях).

Должность 

М.П. (при наличии)

И.О. Фамилия



Справка о кадровых ресурсах 

[Фирменный бланк организации]

Полное наименование организации:________________________________

Кадровые ресурсы, планируемые для привлечения к реализации образовательных 
программ:

№
п/п

Фамилия, имя, 
отчество

Ученая степень / 
звание Должность

Опыт работы 
в сфере ДПО, 
роль*

1.
2.

*Ролъ -  административно-управленческий персонал, научно-педагогический 
работник, учебно-вспомогательный персонал, лектор, советник, консультант

Должность И.О. Фамилия

М.П. (при наличии)



Критерии
отбора организаций, осуществляющих образовательную деятельность

Критерии Баллы

Код Наименование -1 0 1 2 3 4

П1

Численность лиц, прошедших обучение 
по дополнительным профессиональным 
программам и/или программам 
профессионального обучения, 
в 2020-2022 гг., чел.

до 49 от 50 до 249 от 250 до 499 от 500 до 2499 от 2 500 до 4 999 от 5000 и более

П2

Объем поступивших средств, 
полученных от реализации 
дополнительных профессиональных 
программ и/или программ 
профессионального обучения в 2020- 
2022 гг., руб.

до 249 999 от 250 000 
до 1 249 999

от 1 250 000 
до 2 499 999

от 2 500 000 
до 12 499 999

от 12 500 000 до 
24 999 999

от 25 000 000 и 
более

ПЗ

Число дополнительных 
профессиональных программ и/или 
программ профессионального обучения, 
реализованных в 2020-2022 гг., с 
применением электронного обучения 
или дистанционных образовательных 
технологий, шт.

от 0 до 1 от 2 до 4 от 5 до 9 от 10 до 49 от 50 до 99 от 100 и более

П4

Численность лиц, прошедших обучение 
по дополнительным профессиональным 
программам и/или программам 
профессионального обучения с 
применением электронного обучения 
или дистанционных образовательных 
технологий, в том числе с применением 
исключительно дистанционных 
образовательных технологий в 2020- 
2022 гг., чел.

до 49 от 50 до 249 от 250 до 499 от 500 до 2499 от 2 500 до 4 999 от 5000 и более



Критерии Баллы

Код Наименование -1 0 1 2 3 4

П5

Число дополнительных 
профессиональных программ и/или 
программ профессионального обучения, 
реализованных в 2020-2022 гг., 
реализованных по заказу реального 
сектора экономики и / или совместно с 
предприятием реального сектора 
экономики, шт.

0 1 от 2 до 3 от 4 до 6 от 7 до 9 от 10 и более



Критерии оценки
отбора организаций, осуществляющих образовательную деятельность

Для допуска к участию в Проекте организация, осуществляющая 

образовательную деятельность, должна набрать итоговый балл в рейтинге по П1- 

П5 от 4 до 20 баллов.

Организации, осуществляющие образовательную деятельность, набравшие в 

рейтинге по П1-П5 менее 4 баллов, считаются не прошедшими отбор и не 

допускаются до участия в Проекте.


	788 ОД О внесении изменений в Порядок проведения отбора организаций (2)
	2023_Selection procedure 29.05

